
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РЕМОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

__________ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ__________________ 

658400 Алтайский край, Локтевский р-он, п.Ремовский, ул.Комарова, д.5, тел.: 8(38586) 24-4-86, 

e-mail:removskajash@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 31.08.2023 г.                                                                                  № 20/1 

п. Ремовский 

 

 

Об утверждении учебных планов на 2023/2024 учебный год 

 

 

На  основании  п.6  ст. 28 Федерального  закона от 29 декабря 2012 г. 

 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации»,   на основании решения педагогического совета от 

31.08.2023 г (протокол № 1), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебный план НОО для 1-4 классов  реализующий ФГОС третьего поколения на 2023/2024 

учебный год. (Приложение №1) 

2. Утвердить учебный план ООО для 5-9 классов реализующий ФГОС третьего поколения  на  2023/2024 

учебный год.(Приложение №2) 

3. Утвердить учебный план СОО для 10 класса реализующих ФГОС второго поколения  с изменениями и 

дополнениями и на  2023/2024 учебный год. (Приложение №3) 

4. Утвердить учебный план СОО для 11 класса реализующих ФГОС на  2023/2024 учебный год. 

(Приложение №4) 

5. Утвердить учебный план на 2023/2024 для детей с интеллектуальным нарушениями (вариант1) 

(Приложение 5) 

6. Брезицкой Н.В.-ответственнгой за УМР, учителю информатики, опубликовать данный приказ на 

официальном сайте учреждения в информационно-коммуникационной сети Интернет. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 И.о. Директора  школы           Санькова О.В.  



                                                                                                                 Приложение № 2 

  

Нормативно-правовая база разработки учебного плана: 

Учебный план ООО МКОУ «Ремовская СОШ» и Новомихайловская СОШ филиал МКОУ 

«Ремовская СОШ» разработан на основе нормативных документов: 

1. Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. N 287 "Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования" 

2. Приказ Минпросвещения России от 20.05.2020 N 254 "Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 14.09.2020 N 59808), 

3. Приказ Министерства просвещения РФ от 23 декабря 2020 г. № 766 О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 

мая 2020 г. N 254, 

4. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. 

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»», 

5. СанПиН 1.2.3685-21»Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 28 

6. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115". Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования" (Зарегистрирован 20.04.2021 № 63180). 

 

Учебный план является частью образовательной программы МКОУ  Ремовская средняя 

общеобразовательная школа, разработанной в соответствии с ФГОС основного общего 

образования, с учетом примерных основных образовательных программ основного общего 

образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 

2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в МКОУ  Ремовская средняя общеобразовательная школа начинается 01.09.2023 и 

заканчивается 31.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  5 классе – 29 

часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 – 33 часа.  

В МКОУ  Ремовская средняя общеобразовательная школа языком обучения является русский 

язык. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Обязательная часть 

 

Учебный план обеспечивает введение в действие и реализацию требований стандарта, 

реализующий основную образовательную программу основного общего образования школы, 

определяет учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной 

деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными 

Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями, перечень 

учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей. 

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской 

Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из числа языков 

народов Российской Федерации, из числа государственных языков республик Российской 

Федерации, в том числе русского языка как родного языка. 

Особенности реализации обязательной части учебного плана основного общего 

образования. 
 

В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные области и учебные 

предметы: 

Предметные области Учебные предметы 

Русский язык и литература Русский язык, 

Литература 

Родной язык и родная литература Родной язык и (или) государственный язык 

республики Российской Федерации, 

Родная литература 

Иностранные языки Иностранный язык, 

Второй иностранный язык 

Математика и информатика Математика, 

Информатика 

Общественно-научные предметы История, 

Обществознание, 

География 

Естественнонаучные предметы Физика, 

Химия, 

Биология 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

- 

Искусство Изобразительное искусство, 

Музыка 

Технология Технология 

Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности 

Физическая культура, 

Основы безопасности жизнедеятельности 

 

Учебный предмет «Математика» предметной области «Математика и информатика» 

включает в себя учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 

 

Достижение обучающимися планируемых результатов освоения программы основного общего 

образования по учебному предмету «Математика» в рамках государственной итоговой 

аттестации включает результаты освоения рабочих программ учебных курсов 

«Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 



 

Учебный предмет «История» предметной области «Общественно-научные предметы» включает в 

себя учебные курсы «История России» и «Всеобщая история». 

 

Изучение родного языка и родной литературы из числа языков народов Российской Федерации, 

государственных языков республик Российской Федерации осуществляется при наличии 

возможностей школы и по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

 

Изучение второго иностранного языка, осуществляется по заявлению обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и при наличии в Организации 

необходимых условий. 

 

При изучении предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся осуществляется выбор одного из учебных курсов (учебных модулей) из перечня, 

предлагаемого школой. 

При изучении предметов немецкий,английский  в 8 классе осуществляется деление учащихся на 

подгруппы. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям.  

Часть формируемая участниками образовательных отношений,. 

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений из перечня, предлагаемого 

организацией, включает учебные предметы, учебные курсы, учебные модули по выбору 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе 

предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения 

различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, 

а также учитывающие этнокультурные интересы. В 2023-2024 учебном году преподаем курс  

 с 5-8  класс курс «Биология за страницами учебника»  по 1 часу и в 5,7-9 классах по 1 часу 

«Избранные вопросы по математики».  Предметы из части, формируемой участниками 

образовательных отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по 

итогам четверти. 

Промежуточная аттестация Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью 

оценки качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего 

объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в соответствии с 

календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Предметы из 

части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и 

оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. Формы и порядок 

проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и 

порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МКОУ  Ремовская 

средняя общеобразовательная школа.  

Освоение основной образовательной программ основного общего образования завершается 

итоговой аттестацией.  

  

 

 

 

 



Учебный план основного общего образования 2023-2024 учебный год - для 5-дневной учебной 

недели 

Недельный учебный план основного общего образования для 5-дневной учебной недели 

Предметные области Учебные предметы классы Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть       

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Родная литература       

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и информатика Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и статистика   1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 2 2 2,5 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-
нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-нравственной культуры 
народов России 

1 1    2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1   3 

Музыка 1 1 1 1  4 

Технология Технология 2 2 2 1 0,5 8 

Физическая культура и 

основы безопасности 

Физическая культура* 2 2 2 2 2 10 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

   1 1 2 

Итого 27 29 30 31 32 149 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений: 2 1 2 2 1 8 

Предметный курс «Биология» 1 1 1 1  4 

Избранные вопросы математики 1  1 1 1 4 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 5338 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе) в 
соответствии с действующими санитарными правилами и нормами 

29 30 32 33 33 157 

 



  

 



 
 


		2023-09-04T10:51:37+0400
	Санькова Олеся Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




